etsi & hic nil nisi fabulas inquisitorum fundamenti loco ponat g).

§. LXXXIV.

Denique cum Benedictus Carpzovius, JCtus alias de universa Jurisprudentia, Saxonica præcipue, immortaliter meritus, circa medium Sec. XVII. partim doctrinas inquisitorum sæpius memoratas defendere multis rationibus allaboraverit b), partim sententias Scabinorum Lipsiensium ab anno 1582. ad annum 1622. recensuerit i), in quibus referuntur confessiones sagarum de rebus rationem omnem & fidem superantibus, sed tamen, ac si veræ essent, a judicibus acceptis: ad ejus autoritatem & ad illas sententias postea unanimiter provocarunt JCti pariter & Theo-

Carpzovii
doctrina de
sagarum pa-
ctis & concu-
bitu cum dæ-
mone circa
medium Sec.
XVII.

I 3 logi

dicit, vel ideo denunciationis sagarum per alias sagas pro validis habendas, quia versemur in negotio proditionis summæ adversus Principem Principum, i.e. Deum (adeoque in crimen excepto) &c.

g) Ut ex ungue leonem noscas, Lib. 2. c. 6. n. 4. seq. p. 172. cum allegatis legum & doctorum probat, contractum diaboli cum sagis esse contractum innominatum, do ut facias, ex quo nascatur actio præscriptis verbis, diabolo quidem adversus hominem, (mirum, quod non etiam fabulas excogitaverint de actionibus his secundum formulas pragmaticorum a diabolo adversus sagas institutis,) non tamen adversus dæmonem. Etsi enim ultro citroque obligationem producant, in dæmonem tamen non cadere posse obligationem, neque civilem, neque naturalem, quia non sit pura creatura anima & corpore constans; neque hominem habere justam causam ea de re conquerendi, quia contrahens non debeat esse ignarus conditionis ejus, cum quo contrahit &c. Quis non misereatur ineptiarum.

b) In Practica rerum criminalium qu. 48. 49. 50.

i) Quæ subjuncta sunt d. qu. 50.

logi Protestantes. Ut adeo non opus sit, ut in horum sententiis ulterius recensendis simus prolixiores.

§. LXXXV.

*Gab. Nau-
dei apologia
pro viris ma-
gnis falso
magie accu-
satis 1653.*

Sed voluit tamen divina providentia, ut excep-
tibus se ipsos in media Evangelii luce eruditis
Evangelicis, ex mediis Papatus tenebris surgerent,
qui errorem illum jam communem & universa-
lem iterum destruere aggrederentur. Anno enim
1653. Gabriel Naudæus edidit idiomate Gallico Ap-
ologiam pro viris magnis falso magiæ accusatis *k*), li-
brum eruditum, & studiosis veritatis imprimis com-
mendandum *l*); etsi & hic glaciem saltem fregerit, &
multa reliquerit addeñda & emendanda aliis *m*).

§. LXXXVI.

*k) Puta Zoroastre, Orpheo, Pythagora, Numa Pompilio, Democrito
Empedocle, Apollonio, Alchindo, Geber, Artephio, Thebir, An-
selmo de Parma, Raymundo Lullio, Arnoldo de Villa Nova, Pe-
tro de Apono, Paracelso, Henrico Cornelio Agrippa, Savanarola,
Nostradamo, Divo Thoma, Rogerio Bacone, Thoma Burgeio,
Michaele Scoto, Johanne Pico Mirandulano, Trithemio, Roberto
Lincolnensi, Alberto Magno; Papis, Sylvestro II. Gregorio VII.
&c. Josepho, Salomone, sapientibus ex oriente Virgilio &c.*

*l) In primis quod cap. 3-7. agat de causis variis, ob quas multi pro ma-
gis falso fuerint habiti, v. gr. quod ipsi talem famam affectaverint,
item ob singularem eruditionem, imprimis studia Mathematica;
ob libros magicos illis falso adscriptos ob odia, ignorantiam, cre-
dulitatem aliorum, ob scriptores Romanicos, ob fabulas Nideri,
Sprengerii, Institutoris, Bodini & similium. Item, quod c. 22. & ult.
recenseat causas quibus talia mendacia per aliquot secula pro veris
fuerint habita, nempe scriptorum credulitatein, indigentiam, su-
perbiā, polymathiam, &c. Vellicat equidem, pro more suo
Gisbertus Voetius Parte tertia diss. select. p. 613. Naudæi hoc scri-
ptum, variis modis; sed vellicat saltem.*

m) Imprimis circa ortum & causas fabularum harum,

§. LXXXVI.

Propius tamen ad scopum nostrum accessit *Autor cautionis criminalis de processibus contra sagas n*); quem, et si nomen suum non apposuerit, fuisse tamen Patrem Fridericum Spee Jesuitam, indicavit *nalis de processibus contra sagas.* Illustr. Leibnitius *o*): hic enim summam iniquitatem processus inquisitorii contra sagas ita ad occultum demonstravit, ut merito ruborem excutere debeat defensoribus hujus processus inter Evangelicos.

§. LXXXVII.

Pertinet etiam *huc meditatio Richardi Simonis super sententia condemnatoria in processu inquisitorio contra sagas a Consilio Regio Parisiensi annulata p*); & scriptum satyricum ante biennium Amstelodami editum *q*).

§. LXXXVIII.

n) Qui jam anno 1642. prodiit, & anno 1648. ab Hermanno Schmidio in linguam germanicam est translatus.

o) Ex cuius relatione Placcius Theatro anonymorum veri autoris nomen inseruit. Confer ejusdem Illustr. Viri tractatum anno 1710. gallico idiomate conscriptum sur la Bonté de dieu & la liberté de l'homme part. 1. p. 115. seq.

p) Tomo 2. Bibliotheca Critica c. 6 p 114 seq. cuius rubrica est: Reflexions sur un Arrêt du Conseil, qui casse un Arrêt du Parlement de Rouen contre quelques personnes condamnées à mort comme Sorciers. Diverses remarques sur les Livres, qui traittent de magie & Cabbale.

q) L'Histoire des imaginations extravagantes de Mons. Oufle, causées par la lecture des Livres, qui traittent de la Magie, des Sorciers Loups-garoux, Incubes, Succubes, & du Sabbat &c. Ubi absurdissima quæque ex defensoribus processus contra sagas & similium nugatum excerpta sunt.

§. LXXXVIII.

Conclusio.

Unde sperandum est, persuasionem illam communem de sagis tandem aliquando iterum interituram esse r); ut adeo non opus sit, ut multa admoneamus de primariis erroribus, ex quibus hæc persuasio orta fuit, & quomodo unus error alterum generaverit, item de impedimentis, cur primi adversarii illorum errorum, ut Wierus &c. non multum potuerint proficere. Quamvis etiam ex hac tenus sparsim quoad historiam horum errorum dictis, a letoribus judicio pollutibus facile tales observationes in ordinem redigi possint, & nonnulla etiam hic suppeditet Naudæus s).